
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che la frazione Piano Grande del Comune di Torricella Sicura presenta una viabilità-
caratterizzata dall’originario impianto edilizio della frazione, con larghezze contenute e
tracciato a volte angusto che non consente una corretta fruizione dell’abitato;
che la frazione sopra nominata è caratterizzata da uno sviluppo edificabile sia privato che-
artigianale industriale e in particolare mediante l’edificazione di nuovi edifici residenziali
soprattutto in via Vivaldi situata nei pressi della ex Ferriera;
che l’area della ex Ferriera, individuata in catasto al foglio n. 43 particella n. 301 di proprietà-
del Comune di Torricella Sicura, costeggia sia la strada provinciale 48a Torricella – Teramo,
sia un tratto di strada comunale denominata catastalmente “Strada comunale del Trio”;
che l’innesto della s.c. del Trio esistente sulla strada provinciale 48a è a ridosso di una curva-
cieca a causa della presenza di un edificio, situazione questa che nel tempo ha causato
molte difficoltà e incidenti per gli utilizzatori;

Considerato che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di eliminare il pericolo
sopra rappresentato e di riqualificare l’area ricompresa all’interno delle due viabilità attualmente
caratterizzata dalla presenza di piazzale finito con misto stabilizzato;
Vista la D.G.C. n. 86 del 29.11.2018 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo di variazione tracciato per l’eliminazione di incrocio pericoloso in Fraz. Piano
Grande di Torricella Sicura;
Vista la proposta progettuale approvata, redatta dall’ufficio tecnico comunale, la quale prevede
la realizzazione di una nuova intersezione tra la strada comunale e la strada provinciale
mediante il completamento di un tratto di viabilità, già in parte evidente nella sua realizzazione,
già autorizzato dalla Provincia di Teramo e coincidente con la viabilità di previsione di P.R.E.
che consentirebbe di traslare verso sud l’attuale intersezione eliminando il pericolo dato dalla
curva cieca.
Preso atto che per l’attuazione del progetto è prevista nel quadro economico una spesa per
lavori pari a € 31.804,81 oltre oneri per la sicurezza pari a € 867,50 per un totale complessivo di
€ 32.672,31;
Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Considerato che per la realizzazione dei medesimi lavori la ditta Persia Umberto Costruzioni
SRL con sede in Via Roma snc, Fraz. Tottea di Crognaleto (TE), P.I. n. 01674810674,
estremamente qualificata, si è resa immediatamente disponibile e che la stessa gode della
piena fiducia dell’Amministrazione Comunale;
Preso atto che la ditta Persia Umberto Costruzioni SRL ha rimesso la propria offerta
sull’importo lavori previsto, praticando un ribasso percentuale sui lavori al netto degli oneri di
sicurezza pari al 15,00%, ridefinendo l’importo dei lavori in € 27.034,09 oltre oneri per la
sicurezza pari a € 867,50 per un totale complessivo di € 27.901,59;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  6   Del  17-01-2019
 Reg. generale 7

Oggetto: VARIAZIONE TRACCIATO STRADALE PER ELIMINAZIONE IN=
CROCIO PERICOLOSO IN FRAZIONE PIANO GRANDE ZONA E=
X-FERRIERA. AFFIDAMENTO LAVORI E D.L.



Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2
lett. a) del D.
Lgs 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congrua l’offerta sopra richiamata.
Dato atto:
della regolarità e congruità dell’offerta presentata;-
della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del servizio in oggetto al fine di-
eliminare gli attuali pericoli per gli utilizzatori dell’incrocio pericoloso;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità-
nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG:
ZF126BB4FE;

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta Persia Umberto Costruzioni SRL con sede in
Via Roma snc, Fraz. Tottea di Crognaleto (TE), P.I. n. 01674810674 i lavori per la realizzazione
di variazione del tracciato per l’eliminazione incrocio pericoloso in Fraz. Piano Grande di
Torricella Sicura meglio descritti negli elaborati progettuali redatti dall’ufficio tecnico comunale.
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;
Considerato inoltre che per l’esecuzione di detti lavori l’ufficio tecnico comunale, oberato da
molteplici impegni e senza le necessarie attrezzature, non è in grado di garantire l’assolvimento
delle operazioni di direzione dei lavori;
Preso atto della disponibilità ad assolvere l’incarico di Direzione Lavori da parte del tecnico
esterno Arch. Paolo Crocetti, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n.
695, per la somma di € 653,45 oltre iva e cassa previdenziale così come previsto dal quadro
economico di progetto;
Ritenuto pertanto di procedere affidando la DL al tecnico esterno sopra identificato, Arch.
Paolo Crocetti, di comprovata esperienza che gode della fiducia dell’Aministrazione Comunale
per precedenti incarichi svolti;
Visti:
l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con-
D.Lgs. n. 267

del 18/08/2000;
l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;-

DETERMINA
Di approvare la narrativa in premessa la quale è da considerarsi parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
Per le motivazioni esposte in premessa, di affidare i lavori di realizzazione di variazione del2)
tracciato per l’eliminazione incrocio pericoloso in Fraz. Piano Grande di Torricella Sicura
alla ditta Persia Umberto Costruzioni SRL con sede in Via Roma snc, Fraz. Tottea di
Crognaleto (TE), P.I. n. 01674810674 per un importo pari ad € 27.901,59 oltre IVA (10%) di
legge corrispondente ad € 2.790,16 per complessivi € 30.691,75;
Per le motivazioni esposte in premessa, di affidare la direzione dei lavori di che trattasi3)
all’Arch. Paolo Crocetti, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 695,
per un importo pari ad € 653,45 oltre IVA (22%) di legge corrispondente ad € 143,76 e
cassa previdenziale (4%) corrispondente a € 26,14, per complessivi € 823,35;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma4)
complessiva di € 31.515,10 nel cap. 2009 “manutenzione patrimonio comunale” del
corrente esercizio finanziario;
Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere5)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta  e del6)
tecnico incaricati previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;
Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali alla7)
presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267.

Il Responsabile del Procedimento

AREA TECNICA n. 6 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 6 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-01-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-02-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 6 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


